

Dansk Bibliotekshistorisk Selskab

Styrelsens beretning 2002-2003

Beretningen omfatter perioden fra og med generalforsamlingen d. 7. maj 2002 til udgangen af 2003.

Publikationsvirksomhed

I slutningen af 2002 udkom bind 6 i serien *Bibliotekshistorie*. Redaktionen bestod af Steen Bille Larsen under medvirken af Ole Harbo, Svend Larsen og Jørgen Svane-Mikkelsen. Bindet er trykt på Phønix-Trykkeriet A/S i Århus.

Bind 6 indeholder 5 artikler, der alle vedrører folkebibliotekerne: Den udenlandske indflydelse på den danske biblioteksudvikling med udgangspunkt i foreningen Danmarks Folkebogsamlingers virke i årene 1905-1919, af Martin Dyrbye. - "Amerikanerne". Danske bibliotekarer med amerikansk bibliotekaruddannelse 1907-1930, af Ole Harbo. - "Viden er vækst". Studiekredsene og bibliotekerne 1910-1930, af Bodil Holt Kjær. - Danske folkebiblioteker under besættelsen. En personlig beretning af Preben Kirkegaard. - Folkebibliotekets kulturelle rolle under besættelsen, af Anna Skov Fougth og Vibeke Højmark Larsen. - Endelig findes styrelsens beretning 1998-2001.

Det er styrelsens håb, at udgivelsesfrekvensen på *Bibliotekshistorie* efterhånden kan øges med bibeholdelse af kvaliteten på artiklerne. Flere forskeruddannede inden for fagområdet vil kunne bidrage hertil.

Selskabets nyhedsbrev fortsatte i 2002 og blev i 2003 afløst af medlemsbladet *Bib-Hist*, redigeret af Johannes Balslev (ansv.), Andrew Cranfield og Bente Kaspersen. I 2003 udkom 2 numre, men det er planen, at der skal komme 4 numre om året fremover.

Selskabets hjemmeside, www.bibliotekshistoriskselskab.dk, blev i 2002 udarbejdet af Elisabet Sinding, Hans Andersen og Bruno Kjær, alle Danmarks Biblioteksskole, og er ved udgangen af 2003 overtaget af Jakob Poulsen, Slagelse Bibliotek, der står for dens vedligeholdelse fremover.

Møder og arrangementer

Mødevirksomheden er en af Selskabets hovedaktiviteter. I forbindelse med generalforsamlingen, der afholdtes på Det Kongelige Bibliotek den 7. maj 2002, viste forskningsbibliotekar Bent Lerbæk Petersen rundt i udstillingen "Skriftens forvandlinger", som han har forestået, og fortalte levende og interessant om skriftens udvikling som kommunikationsmiddel og ornament.

Den 22. oktober holdtes i serien "Mød forskningen" et foredrag af forskningsbibliotekar Erik Petersen om Johann Albert Fabricius, humanist og bogsamler. Det levende og spændende foredrag om denne lærde fra den tidlige oplysningstid og hans samling, som findes i Det Kongelige Bibliotek, blev holdt i bibliotekets Center for Manuskripter og Boghistorie. Om centret og dets virksomhed fortalte centerleder Ivan Boserup.

Den 12. februar 2003 afholdtes medlemsmøde på forlaget Gyldendal, hvor leksikonredaktør Gert Posselt og fagredaktør, fhv. overbibliotekar Torben Nielsen redegjorde for Den store danske Encyklopædis behandling af biblioteksstoffet. Det var et oplysende møde om leksikonarbejdet, og der udviklede sig livlige diskussioner mellem redaktørerne og Selskabets medlemmer.

Det faglige indslag i forbindelse med generalforsamlingen den 29. april 2003, som afholdtes på Danmarks Biblioteksskole, var et foredrag af tidligere rigsbibliotekar Morten Laursen Vig om "Kommissionen i bibliotekshistorisk lys", hvor Laursen Vig analyserede aktiviteterne i og omkring bibliotekskommissionen, der afgav sin betænkning i 1979, og som var anledningen til vidtgående splittelser i dansk biblioteksvæsen.

I dagene 16.-17. maj 2003 gennemførtes Selskabets studietur til Lübeck og Eutin med besøg på Eutiner Landesbibliothek, Bibliothek der Hansestadt Lübeck samt Mann-Haus med rundvis-

ning i udstillingen om Mann-familien. En spændende tur til meget forskellige biblioteker med interessante samlinger og opgaver.

Den 18. september 2003 besøgte Selskabets medlemmer udstillingen "Skatte" på Det Kgl. Bibliotek, hvor udstillingens hovedredaktør Karen Skovgaard Petersen viste og fortalte om den utroligt spændende udstilling af forskelligartede klenodier fra alle bibliotekets afdelinger, og der var mulighed for at 'blade' i de elektroniske udgaver af de udvalgte værker, herunder den skrøbelige Inka-krønike.

Årets sidste medlemsmøde var den 24. november i Munkekælderen på Københavns Universitet, hvor Charlotte Appel berettede om sin forskning omkring læsning og bogmarked i Danmark i 1600-tallet og her fremdrog pointer om befolkningens læseevne, der reviderer tidligere opfattelser af dens ringe niveau. Herudover fortalte Karsten Christensen om 'Munkekælderen' og foreviste universitetets aula.

Selskabets medlemmer modtager indbydelse fra Institut for Biblioteksudvikling på Danmarks Biblioteksskole til dettes bibliotekshistoriske forelæsninger, og medlemmerne har i pænt omfang deltaget i de tre forelæsninger, der har været i beretningsperioden, nemlig den 15. august 2002 om Statsbibliotekets tidlige år, den 12. marts 2003 om Preben Kirkegaards betydning for biblioteksskolen og den 3. december 2003 om D.G. Moldenhawer, alle ved Ole Harbo.

Den planlagte studietur til Esbjerg og Askov i efteråret 2002 og et planlagt medlemsmøde i Den Arnamagnæanske Samling i december 2002 måtte desværre aflyses.

Biblioteksmuseum i Danmark

Selskabet har i årenes løb interesseret sig for muligheden af et bibliotekshistorisk museum i Danmark. I forbindelse med offentliggørelsen af planerne for et nyt hovedbibliotek i København har selskabets styrelse drøftet muligheden af at placere et moderne bibliotekshistorisk museum i et kommende byggeri og har tilskrevet KKB om at overveje at indrette et sådant med moderne formidlingsformer i det kommende byggeri.

Medlemstal og kontingent

Selskabets medlemstal var ved udgangen af 2003 i alt 215, fordelt på 164 personlige og 51 institutionelle medlemmer. Der er tale om et lille fald i antallet af personlige medlemmer, mens tallet for institutionelle medlemmer er uændret. Der er 34 folkebiblioteker, 13 forskningsbiblioteker og 4 andre institutioner i medlemsgruppen.

Medlemskontingent for 2003 var uændret 300 kr. for institutionerne og 150 kr. for personlige medlemmer, dog kun 100 kr. for studerende, ledige og pensionister. Kontingentet for 2004 er på generalforsamlingen den 14. april 2003 fastsat uændret.

Bestyrelsen

Efter generalforsamlingen den 7. maj 2002 konstituerede styrelsen sig således: overbibliotekar Aase Lindahl, formand; forsker Ole Harbo, næstformand; tidl. afdelingsbibliotekar Susanne Bøggild, sekretær; fagleder Jørgen Svane-Mikkelsen, kasserer; overbibliotekar Steen Bille Larsen, redaktør af *Bibliotekshistorie*; bibliotekschef Johannes Balslev, vicedirektør Andrew Cranfield og stadsbibliotekar Bente Kaspersen, redaktører af *Bib-Hist* og hjemmeside. Som styrelsessuppleanter valgtes vicedirektør Svend Larsen og vicedirektør Andrew Cranfield. Revisorer blev Birgit Berg og Inger Matthiesen, og revisorsuppleant Anni Hansen. Generalforsamlingens dirigent var afdelingsbibliotekar Anne-Marie Smith, KB.

Efter generalforsamlingen den 29. april 2003 konstituerede styrelsen sig således: forsker Ole Harbo, formand; stadsbibliotekar Bente Kaspersen, næstformand; tidl. afdelingsbibliotekar Susanne Bøggild, sekretær; fagleder Jørgen Svane-Mikkelsen, kasserer; overbibliotekar Steen Bille Larsen, redaktør af *Bibliotekshistorie*; bibliotekschef Johannes Balslev, vicedirektør Andrew Cranfield og stadsbibliotekar Bente Kaspersen, redaktører af nyhedsbrev og hjemmeside. Styrelsessuppleanter blev overbibliotekar Mette Stockmarr og ph.d.-studerende Laura Skouvig. Revisorer og revisorsuppleant blev genvalgt. Generalforsamlingens dirigent var Ellen Warrer Bertelsen. Aase Lindahl afgik efter 7 år som Selskabets formand og er dermed den i Selskabets historie, der har virket længst på formandsposten.